

# Plener fotograficzny "Nowa wieś, stare miasto" 20 maja 2023 r.

Stowarzyszenie SiMa po raz ósmy zaprasza na plener fotograficzny.  
W tym roku proponujemy plener w gminie **Nowe Miasto nad Wartą**.

Plener adresowany jest do wszystkich miłośników fotografii, fotografików - amatorów oraz osób pragnących rozpocząć przygodę z tą dziedziną sztuki.

W tym roku plener ma tytuł „Nowa wieś, stare miasto”. Byliśmy już w Książu Wielkopolskim, Gogolewie, Włóściejewkach, Mchach, Sebastianowie, Charłubiu, Chrzastowie, Zaniemyślu, Śnieciskach i Winnej Górze. W tym roku zapraszamy nad Wartę - do Nowego Miasta, Dębna i Hermanowa.

**Nowe Miasto nad Wartą** w tym roku świętuje 740 - lecie istnienia. Nowe Miasto nad Wartą po raz pierwszy wzmiankowane było bowiem jako miasto w dekreście króla Przemysła II wydanym 2 października 1283 roku. Jednak Nowe Miasto nie jest już miastem. W 1934 roku utraciło prawa miejskie i od tego czasu jest wsią.

W Polsce znajdziemy aż cztery Nowe Miasta. Co ciekawe – od 1 stycznia 2022 roku tylko jedno z nich to... wieś. W województwo warmińsko - mazurskim znajdziemy miasto powiatowe Nowe Miasto Lubawskie, w województwie mazowieckim Nowe Miasto nad Pilicą w powiecie grójeckim, a od początku 2022 roku prawa miejskie odzyskało Nowe Miasto w powiecie płońskim w województwie mazowieckim. Leży na rzece Sona, ale jako jedyne z czterech Nowych Miast nie ma żadnego dodatkowego określenia.

Obecnie Nowe Miasto nad Wartą jest miastem tylko z nazwy i jako wieś jest siedzibą gminy. Co ciekawe - Nowe Miasto jest wsią z dwoma rynkami, bo oprócz rynku nowomiejskiego w centrum miejscowości jest jeszcze Zielony Rynek. W 1664 roku obok Nowego Miasta założone zostało kolejne miasto pod nazwą Laskówka, które w XVIII wieku zostało wchłonięte przez Nowe Miasto jako jego przedmieście. Laskówki już nie ma, ale rynek po niej pozostał.

W Nowym Mieście znajdziemy ciekawe zabytki - pamiątki wspaniałej przeszłości. Najważniejszy to gotycki kościół Świętej Trójcy, wzniesiony w XVI wieku.

Warto też zwrócić uwagę na budynek spichlerza rzecznoego na Piaskach (obecnie część Nowego Miasta nad Wartą), który wzniesiony został w latach 1880-1895 w ramach większego kompleksu budynków portu śródlądowego nad rzeką Wartą. Spichlerz znajduje się przy przyczółku nieistniejącego już mostu przez Wartą, na zachód od istniejącego mostu drogowego.

**Dębno nad Wartą** po raz pierwszy wzmiankowana została w dokumencie z 1241 roku, również XIII wieku po raz pierwszy wymieniana jest parafia w Dębnie. W średniowieczu właścicielami wsi był ród Doliwów używający przydomku Kot. Jej najśłynniejszym przedstawicielem był Wincenty Kot (1395-1448), kanonik gnieźnieński i poznański, kanclerz kapitulny oraz wikariusz poznański, w 1434 r. podkanclerz koronny, od 1436 r. arcybiskup gnieźnieński, następnie interrex, a od 1440 roku - kardynał. Z jego fundacji w latach 1444-1447 został wzniesiony w Dębnie obecny gotycki kościół, na miejscu poprzedniego, wzmiankowanego w 1393 roku. Przed kościołem umieszczona została tablica poświęcona wizycie Adama Mickiewicza, złożonej w Dębnie w 1831 roku.

W niedalekiej odległości od kościoła znajduje się przeprawa promowa przez Wartę (aktualnie nieczynna). W Dębnie znajdziemy też rezerwat przyrody, leżący w granicach Żerkowsko - Czeszewskiego Parku Krajobrazowego.

**Hermanów** to niewielka osada położona nad Wartą. Mieści się tam Folwark Konny Hermanów, który słynie z obozów jeździeckich, wspaniałej kuchni i cudownego położenia.

W dniu pleneru o Nowym Mieście nad Wartą i okolicach opowie Mieczysław Rzepka, regionalista i autor publikacji o tej miejscowości.

Współorganizatorami pleneru są:

- Gminny Ośrodek Kultury w Nowym Mieście nad Wartą,
- Biblioteka Publiczna Gminy Nowe Miasto nad Wartą
- Ochotnicza Straż Pożarna w Nowym Mieście nad Wartą
- Ochotnicza Straż Pożarna w Środzie Wielkopolskiej.

Patronat prasowy nad plenerem objęła "Gazeta Średzka".

Zapraszamy i zachęcamy!

## Plener w punktach

1. Temat pleneru: przedstawienie niewielkich społeczności gminy Nowe Miasto nad Wartą za pomocą fotografii. Zaprezentowanie własnego charakteru Nowego Miasta nad Wartą, Dębna nad Wartą i Hermanowa.

2. Celami pleneru są:

- popularyzacja regionu, poprzez pokazanie go w oryginalny i ciekawy sposób dzięki indywidualnym kreacjom fotografów. Tematem zainteresowania niech będą wiejska architektura, pejzaż terenów pozamiejskich, życie codzienne, tradycja
- pokazanie miejsca w którym mieszczą się człowiek i przyroda, architektura i gospodarka oraz codzienność ujmowana subiektywnie przez zaproszonych doświadczonych fotografów oraz wszystkich pasjonatów fotografii
- poznanie lokalnego środowiska kulturowego i tradycji

3. Miejsce pleneru: Nowe Miasto nad Wartą, Dębno nad Wartą i Hermanowo w gminie Nowe Miasto nad Wartą, w powiecie średzkim.

4. Uczestnicy pleneru są zobowiązani zachować szczególną ostrożność i biorą odpowiedzialność za siebie podczas przejazdu do wyżej wymienionych miejscowości.

5. Plener rozpocznie się 20 maja 2023 r. o godz. 9:00. W strażnicy Ochotniczej Straż Pożarnej w Nowym Mieście nad Wartą (Zielony Rynek 8A) uczestnicy otrzymają mapki i harmonogram imprezy.

Historię Nowego Miasta nad Wartą przedstawi Mieczysław Rzepka.

Na godz. 9:00 zaplanowany jest rozpoczęcie otwartego pleneru fotograficznego.

W planach jest zwiedzanie kościoła gotyckiego - godzina zostanie podana podczas odprawy.

Na godz. 12:30 zaplanowano przejazd do Dębna nad Wartą.

Na godz. 15:00 zaplanowano przejazd do Hermanowa.

Na godz. 16:00 zaplanowano obiad w Folwarku Konnym Hermanów.

6. Organizatorzy, po zakończeniu pleneru oczekują od uczestników dostarczenia co najmniej dwóch prac plenerowych w formacie wystawowym minimum 20x30 cm, w terminie do 1 lipca 2023 r.

Po wykonaniu zdjęć - odbitki matowe - należy dostarczyć je wraz z danymi osobowymi na adres: Marlena Grewling-Krzeminska, ul. Wojska Polskiego 28, 63-000 Środa Wlkp.

Wystawa odbędzie się na przełomie września i października w sali Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad Wartą.

Organizatorzy planują wydać folder podsumowujący plener. Uczestnicy zobowiązani są do wysłania plików JPG, które posłużą do stworzenia folderu na adres marlena\_grewling@o2.pl.

Termin dostarczenia plików JPG jest taki sam jak dostarczenie odbitek papierowych.

Uwaga: na kopercie należy zaznaczyć: "Nowa wieś, stare miasto"

Organizatorzy przewidują nagrody lub wyróżnienia dla autorów wybranych prac. Po raz trzeci przyznana będzie również nagroda uczestników.

Dodatkowych informacji związanych z plenerem udziela:

Marlena Grewling-Krzeminska, tel. 695 307 831, e-mail: marlena\_grewling@o2.pl